
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 30/12/2022

 N°: 20947

S.S. RAGIONERIA

Adozione del Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 380  del 29/12/2022

L'istruttore/funzionario Danza Marta:

Il dirigente :

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

Servizio RagioneriaX
nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 30/12/2022      al: 14/01/2023     con Prot. IZSPB n°: 20947     del: 30/12/2022

e diventa esecutivo il: 10/01/2023.

(*) f.to Danza Marta

La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Loglisci Mafalda

Il Dir. Amm.vo

(*) f.to Dott. Tantalo Pietro

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario Vicario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott. Pietro Tantalo: (*) f.to Dott. Pietro Tantalo



Deliberazione del Direttore Generale N° 380 del 29/12/2022

VISTO il D. Lgs. 106 del 28 giugno 2012 – capo II – Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali;

VISTA la L.R. della Regione Puglia n. 31 del 15 luglio 2014 e la L.R. della Regione Basilicata n. 28 del 2 ottobre

2014 sul “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico di Puglia e Basilicata in attuazione del D.Lgs. 270/93 come

modificato dal D.Lgs. 106/12”;

ATTESO che ai sensi dell’art. 9, lettera g) ed h) delle leggi regionali citate il Consiglio di Amministrazione 

approva il Bilancio di previsione annuale ed il Bilancio di previsione pluriennale;

ATTESO che il Direttore Generale predispone il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, ai sensi dell’art . 

13, comma 2, lett. d) delle leggi regionali già citate e li sottopone all’approvazione del Consiglio di

Amministrazione;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

5 maggio 2009, n. 42”, che prevede, fra l'altro, nuovi schemi di Bilancio (allegato 2 del decreto stesso) e detta

alcune norme specifiche per gli Istituti Zooprofilattici di cui alla lettera d), del comma 2 dell'articolo 19;

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 34 D.lgs. 118/11, con il Decreto 20 marzo 2013 del Ministro della Salute

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze sono state apportate ulteriori modifiche agli schemi

previsti di Bilancio;

VISTO, inoltre, che le citate L.R. 31/14 della Puglia e 28/14 della Basilicata all’art. 20 prevedono che “L’Istituto

adotta il sistema di contabilità economico-patrimoniale delle Aziende Sanitarie della Regione dove ha sede

legale l’Istituto.”;

VISTA la Legge della Regione Puglia 30 dicembre 1994, n. 38 e s.m. ed i. recante “Norme sull'assetto

programmatico, contabile, gestionale e di controllo delle unità sanitarie locali in attuazione del decreto legislativo

30 dicembre 1992, n. 502 "riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. 1 della legge 23 ottobre

1992, n. 421, così come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517" che dispone, fra l'altro, in

merito al Bilancio economico di previsione;

PRESO ATTO dei contenuti delle linee guida per l’introduzione della contabilità economico -patrimoniale nelle

Aziende Sanitarie, predisposte dal Ministero del Tesoro;

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 4



Deliberazione del Direttore Generale N° 380 del 29/12/2022

VISTO, altresì, il D.M. Salute del 17/09/12, cui è allegata la casistica per Enti ed Aziende del S.S.N. sulla

sterilizzazione degli ammortamenti, che sostanzialmente conferma quanto dettato dalle citate linee guida

ministeriali e dalla nota della Regione Puglia prot. n. 24/26042/322/12 del 18.11.97;

ESAMINATI i seguenti documenti contabili riferiti alla previsione 2023, e ritenuto doverne disporre l'adozione,

per la successiva approvazione da parte del Consiglio:

1) Conto Economico di previsione 2023 e preconsuntivo 2022-schema D. Lgs. n. 118/2011 e D.M. 20.03.2013;

2) Conto Economico di previsione pluriennale 2023/25;

3) Nota illustrativa allegata al Bilancio di previsione 2023;

4) Budget Economico Generale 2023;

5) Piano prospettico dei flussi di cassa;

6) Relazione previsionale del Direttore Generale sulla gestione 2023;

7) Previsione patrimoniale triennale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Vic.,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di adottare il Bilancio Economico di previsione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della

Basilicata per l’esercizio 2023 e pluriennale 2023/2025, costituito dai seguenti documenti:

1) Conto Economico di previsione 2023 e preconsuntivo 2022 - schema D. Lgs. n. 118/2011 e D.M. 20.03.2013;

2) Conto Economico di previsione pluriennale 2023/25;

3) Nota illustrativa allegata al Bilancio di previsione 2023;

4) Budget Economico Generale 2023;

5) Piano prospettico dei flussi di cassa;

6) Relazione previsionale del Direttore Generale sulla gestione 2023;

7) Previsione patrimoniale triennale;

2. di trasmettere il presente atto al Collegio dei Revisori dell'Ente ai sensi del comma 3, art. 14 delle leggi

regionali Puglia n. 31/14 e L.R. Basilicata n. 28/14 di “Riordino dell’istituto zooprofilattico sperimentale di Puglia e

Basilicata (IZSPB), in attuazione del decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, come modificato dal decreto

legislativo 28 giugno 2012, n. 106”, per l'espressione del prescritto parere;

3. di disporre, ad avvenuta acquisizione del parere del Collegio dei Revisori, la successiva trasmissione del

presente atto al Consiglio di Amministrazione quale proposta di approvazione del Bilancio di previsione 2023 e

del Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, ai sensi dell’art. 13 delle citate leggi regionali n. 31/2014 e n.

28/2014;

Pagina 3 di 4



Deliberazione del Direttore Generale N° 380 del 29/12/2022

4. di disporre infine la conservazione, a cura del responsabile del procedimento, della documentazione istruttoria 

inerente la predisposizione del preventivo 2023 e dei suoi allegati tutti.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 4 di 4


